
 

1 

 

   

   

       

                                                                                                          

Svaz lyžařů České republiky  

 

 

 

 

 

SOUTĚŽNÍ ŘÁD 

pro závodní období 2024 - 2025 

 

běh na lyžích 

 

 

 

 

pracovní verze 
 

připomínky zasílejte na jitka.bartonova@czech-ski.com  

 
 

do 10. 11. 2024 
 

 

 

 

mailto:jitka.bartonova@czech-ski.com


 

2 

 

 

 

1.  ÚVOD 

Tento Soutěžní řád Svazu lyžařů České republiky pro závody v běhu na lyžích 2024-

2025 navazuje na nadřazená Pravidla lyžařských závodů. Všechny předchozí 

Soutěžní řády pozbývají platnosti. 

 

 

2.  DŮLEŽITÁ USTANOVENÍ 

2.1. ČLENSTVÍ V SLČR A REGISTRACE ZÁVODNÍKŮ ÚBD SLČR 

2.1.1. Průkaz člena Svazu lyžařů ČR 

Elektronické průkazy člena SLČR vydává SLČR (Cukrovarnická 483/42, 162 00 

Praha 6) na základě vyplněné přihlášky (možné i prostřednictvím klubu/oddílu 

registrovaného u SLČR) na webových stránkách SLČR, více viz Směrnice SLČR - 

Evidence členské základny SLČR, informace na:  

https://evidence.czech-ski.com/registrace-clena 

https://www.czech-ski.com/o-nas/dokumenty 

 

2.1.2. Registrace ční průkaz závodníka Úseku běžeckých disciplín SLČR 

Všichni závodníci od věku 6 let, kteří se zúčastňují závodů KSL a závodů vyšších 

(republikových a mezinárodních), musí být registrováni v evidenci SLČR jako 

závodníci. Registraci závodníků provádí online kluby nebo na vyžádání sekretariát 

ÚBD SLČR (Jitka Bartoňová, Jizerská 947, 460 15 Liberec, tel.: 723 069 682, 

jitka.bartonova@czech-ski.com) podle zaslaných přihlášek žádostí klubů/oddílů, ve 

kterých bude uvedeno příjmení, jméno, datum narození a klub. Řádně přihlášení 

závodníci obdrží registrační průkaz. Registrační průkazy posílá na vyžádání 

sekretariát ÚBD SLČR. Zruší-li závodník svoji registraci, může o novou požádat 

nejdříve po jednom roce. Závodník smí v dané sezóně startovat v republikových 

závodech kategorie A a B za jeden klub. V závodech kategorie A a B startuje 

závodník za klub/oddíl, ve kterém je registrován v evidenci SLČR, resp. na závodním 

portálu SLČR. V závodech, které jsou přihlašovány mimo portál SLČR, musí být 

uvedena oficiální zkratka klubu/oddílu dle SŘ. 

Při závodech FIS startují zahraniční registrovaní závodníci za zemi, za kterou mají 
FIS kód, a nebodují do žádných soutěží a žebříčků SLČR. 
 

2.2. START NA ZAHRANIČNÍCH ZÁVODECH  
Členové Svazu lyžařů ČR, kteří chtějí startovat na lyžařských závodech v zahraničí 

a/nebo na FIS závodech v ČR, jsou povinni vyžádat si mezinárodní licenci SLČR. 

Žádost je nutné podat minimálně do 10 dnů před odjezdem. Nebude-li tak učiněno, 

nesmí závodník startovat pod jménem SLČR a svaz za jeho start nebere jakoukoliv 

odpovědnost. Ve výsledkové listině nesmí takový závodník být uveden jako 

reprezentant SLČR.  

 
 

https://evidence.czech-ski.com/registrace-clena
https://www.czech-ski.com/o-nas/dokumenty
mailto:jitka.bartonova@czech-ski.com


 

3 

 

2.3. VÝKONNOSTNÍ TŘÍDY A KATEGORIE 

Pro srovnání výkonnosti závodníků v kategoriích žactva jsou udělovány výkonnostní 

třídy (VTŽ). 

2.3.1. Evidence VT 

Nositele I. VTŽ eviduje ÚBD, nositele II. a III. VT evidují příslušné KSL.  

 

2.3.2. Klasifikační závody pro získání I. VTŽ jsou: 

- všechny závody kategorie A dle PLZ vyjma štafet 

- při stíhacích závodech s přerušením (SZ) se VTŽ vypočítávají jen z výsledků 

první části závodů a celkového výsledku závodů 

- při etapových závodech se z prologu VTŽ nevypočítává, vypočítávají se VTŽ 

z druhého závodu a z celkového výsledku závodu (včetně prologu) 

 

2.3.3. Limity pro udělení VTŽ  

Limity pro udělení VTŽ platí pro všechny kategorie: 

  I. VTŽ: 10% za časem vítěze 

 II. VTŽ: 15% za časem vítěze 

III. VTŽ: 30% za časem vítěze 

Získaná VTŽ je platná od závodu následujícího po závodě, kde byla VTŽ získána až 

do konce následující sezóny. Závodů M-ČR se mohou zúčastnit pouze závodníci, 

kteří mají udělenu minimálně III. VTŽ.  

 

2.3.4. Pravidla pro udělování VTŽ při přeborech KSL 

II. VTŽ může být udělena a zároveň Přeborník KSL může být vyhlášen, dokončí-li 

závod v dané kategorii nejméně 5 závodníků ze tří klubů (kluby nemusí být zařazeny 

v daném KSL). Pro získání určité VTŽ je nutné, aby mezi prvními pěti závodníky 

v konečných výsledcích byli minimálně 2 závodníci s požadovanou VTŽ nebo lepší. 

Výsledkové listiny, ze kterých jsou určovány VTŽ, musí být vyvěšeny na závodním 

portálu SLČR (www.czech-ski.com). 

 

2.3.5. Při přechodu závodníka do vyšší věkové kategorie se VTŽ získaná v 

posledním roce nižší věkové kategorie uznává po celé závodní období v kategorii 

vyšší. 

 

2.3.6. Kategorie pro sezónu 2024-2025 

Starší žactvo má 3 ročníky, nejstarší ročník má označení U15 (v sezóně 24/25 jde o 

závodníky ročníku 2010) 

Mladší dorost je pouze jeden ročník, označení U16 (v sezóně 24/25 jde o závodníky 

ročníku 2009) 

Starší dorost má označení U18 (v sezóně 24/25 jde o závodníky ročníků 2008 a 

2007) 

Kategorie juniorů má označení U20  

Tyto změny jsou zahrnuty do PLZ, článek 341.1.5 CZ, kde je uvedena následující 

tabulka: 

Kategorie Ročník 

Benjamínci  2019 a mladší 



 

4 

 

Kategorie Ročník 

Minižačky, minižáci  2017 – 2018 

Žákyně nejmladší, žáci nejmladší  2015 –  2016 

Žákyně mladší, žáci mladší  2013 – 2014 

Žákyně starší, žáci starší  2011 – 2012 

Žákyně starší, žáci starší U15 2010 

Dorostenky mladší, dorostenci mladší U16 2009 

Dorostenky starší, dorostenci starší U18 2007 - 2008 

Juniorky, junioři U20 2005 – 2006 

Ženy, muži do 23 let U23 2002 – 2004 

Ženy, muži   2001 a starší 

 

V dalším textu SŘ jsou uváděny vždy nová označení kategorií. 

Pro dívčí kategorie jsou doplněny písmenem W, pro chlapecké písmenem M. 

Příklad: dorostenci mladší = U16M, žačky starší 2007 = U15W 

 

 

2.4. PŘIDĚLENÍ POŘADATELSTVÍ 
Pořádání vrcholových závodů je svěřováno oddílům (klubům), členům SLČR, které 

se k jejich organizaci přihlásí. Přednostně je pořádání svěřováno organizaci, která 

má k dispozici homologovanou trať, která parametry odpovídá požadované úrovni 

závodu, a dostatečný počet kvalifikovaných rozhodčích. Výjimky povoluje před 

sezónou Rada ÚBD SLČR. Na jejich výlohy s pořádáním spojené mohou ÚBD SLČR 

nebo krajské svazy lyžařů podle svých možností přispět.  
 

Zájemci o uspořádání závodů v období 2025-2026 zašlou své žádosti nejpozději do 

30. března 2025 na adresu předsedy STK sekretariátu ÚBD pana Michala Kučery, 

jitka.bartonova@czech-ski.com 

 

 

2.5. HOMOLOGACE TRATÍ 
Platnost homologací tratí trvá 5 sezón a končí vždy 30. 6. příslušného roku (čl. 311.2. 

PLZ). Pořadatelé, kteří usilují o homologaci nové tratě pro závody v běhu na lyžích 

(dále jen běžecké tratě) nebo o prodloužení platnosti „Certifikátu o homologaci tratě 

pro závody v běhu na lyžích“, se obrátí s písemnou žádostí na ÚBD SLČR. Žádost je 

nutné podat na formuláři, který je k dispozici na webu SLČR v sekci 

DOKUMENTY/ZÁVODY A SOUTĚŽNÍ ŘÁD/HOMOLOGACE BĚŽECKÝCH TRATÍ. 

Pořadatelům se doporučuje přijít s návrhem na modernizaci tratí dle vývoje 

běžeckých disciplín a nových požadavků FIS.   

 

 

2.6. POKYNY PRO POŘADATELE 

2.6.1. Nesplní-li pořadatel všechny úkony uložené Pravidly lyžařských závodů a SŘ 

na danou sezónu, může mu být krácen rozpočtovaný finanční příspěvek.  

 



 

5 

 

2.6.2. Při závodech MČR s mezinárodní účastí startují zahraniční závodníci na 

základě národních licencí. Zahraniční závodníci v závodě tituly nezískávají. 

Pořadatel v případě umístění těchto závodníků na prvním až třetím místě organizuje 

dvojí vyhlášení, a to v absolutním pořadí a v pořadí v MČR závodníků SLČR. 

Vyhotovují se dvoje výsledkové listiny. 

 
2.6.3. Pořadatel je povinen před startem závodu zajistit nasazení čipu závodníkům 
podle startovní listiny.  
 

2.6.4. Postup při přeložení nebo zrušení republikového závodu 

Pokud pořadatel v případě vyčerpání všech možností (navážení sněhu, přeložení na 

náhradní tratě, zkrácení použitých okruhů tratí při zachování délky a způsobu běhu, 

atd.) je nucen uvažovat o zrušení nebo přeložení závodu, nejprve o svém záměru 

informuje TD závodu, sportovního ředitele úseku a předsedu STK. Učiní tak nejméně 

tři dny před v propozicích uvedeným termínem pro odvolání závodu. Teprve po 

dohodě s těmito pracovníky provede všechna potřebná opatření - informuje zástupce 

přihlášených závodníků a všechny delegované funkcionáře pro daný závod.  
 

V případě, že se mění pouze místo konání a pořadatel zůstává, stačí stručná 

informace s časovými údaji (závodní kancelář, prezentace, trénink, porada). Pokud 

se však mění pořadatel, je třeba vydat nové propozice.  
 

Pře-delegaci nominovaných (případně jmenování nových) činovníků konzultuje nový 

pořadatel s STK okamžitě po převzetí pořadatelství konkrétního závodu. 
 

Všechny informace týkající se přeložení nebo zrušení republikového závodu budou 

umístěny na webových stránkách www.czech-ski.com. Termíny dle termínové listiny 

pro závodní období dané sezóny jsou závazné.  
 

 

2.7. ROZPIS ZÁVODU 

2.7.1. Návrh rozpisu všech republikových závodů a mezinárodních závodů zašlou 

pořadatelé ke schválení do 15. 11. na nadcházející sezónu na sekretariát ÚBD SLČR 

(jitka.bartonova@czech-ski.com), který je předá ke schválení odpovědným 

pracovníkům STK za jednotlivé kategorie a závody. Obsah rozpisu musí odpovídat 

vzorovému rozpisu závodu (viz. webové stránky ÚBD SLČR, sekce dokumenty). Pro 

schválení zasílat pouze text ve formátu word (.doc, .docx). 

Pro spojené závody dorostu a dospělých shodné úrovně (MČR/MČR, ČP/ČP i 

v kombinaci, nebo FIS/FIS) bude vyhotoven pouze jeden rozpis, společný pro obě 

kategorie.  

 

2.7.2. Schválený rozpis všech závodů uvedených v „Kalendáři ÚBD SLČR" 

(termínové listině), včetně informace o jejich přeložení nebo zrušení, zašlou 

pořadatelé včas v elektronické podobě: 

a) na adresu sekretariátu ÚBD SLČR: ubd@czech-ski.com 

b) na adresu Antidopingového výboru ČR, Za Císařským mlýnem 1063, 170 00 

Praha 7, telefon: 233 381 602, email: info@antidoping.cz 

 

mailto:jitka.bartonova@czech-ski.com


 

6 

 

2.7.3. Organizace třídenních závodů 

Vzhledem k časové náročnosti zvláště spojených závodů kategorií dorostu  

a dospělých, a pokud bude závod a prezentace probíhat ve stejný den, nebude 

umožněn podmínečný start v prvém závodě.  

Organizace závodu bude detailně popsána v rozpisu závodu. 

 

 

2.8. PŘIHLÁŠKY  
2.8.1. Přihlášky na závody probíhají elektronicky na adrese www.czech-ski.com (v 

sekci běh na lyžích). Podrobnější popis služby je vyvěšen na www.czech-ski.com.  

Změnu přihlášky lze provést elektronicky do 20:00 hodin dne předcházejícímu dni 

prezence. 

 

2.8.2. Přihlášky na závody FIS 

2.8.2.1. Při závodech FIS startují zahraniční registrovaní závodníci za zemi, za 

kterou mají FIS kód, a nebodují do žádných soutěží a žebříčků SLČR.  

2.8.2.2. V přihlášce na tyto závody je nutno uvádět FIS kód závodníka. Na 

mezinárodní závody FIS mohou být přihlášeni pouze závodníci, členové SLČR, kteří 

mají zaregistrováno a aktivováno kódové číslo FIS (tzv. FIS kód) a odevzdané 

prohlášení závodníků – viz čl. 203.3 PLZ. Poplatek za aktivaci kódového čísla FIS je 

pro závodníky do 18 let 100,- Kč, pro závodníky od 19 let 500,- Kč, v případě 

pozdější registrace než 7 dní před prvním dnem závodu v plné výši FIS. 
 

Žádosti o FIS kód (přidělení, resp. aktivaci FIS kódu), se zasílají na sekretariát ÚBD 

SLČR. Žádost obsahuje: 

- jméno, příjmení, datum narození závodníka (-ů),  

- podepsané (-á) prohlášení závodníků - viz čl. 203.3 PLZ (formulář je ke 

stažení na www.czech-ski.com v sekci běh na lyžích nebo na vyžádání na 

sekretariátu ÚBD, adresa ubd@czech-ski.com) 

- KOPII DOKLADU o zaplacení částky 100,-/500,-Kč / osoba na bankovní účet 

SLČR (číslo: 172 470 2504/0600, VARIABILNÍ symbol: 102)  
 

Žádost s výše uvedenými náležitostmi zašlete na sekretariát ÚBD, a to: 

a) poštou na adresu: Jitka Bartoňová, Jizerská 947, 460 15 Liberec nebo 

b) e-mailem (doklad naskenovaný) na adresu: ubd@czech-ski.com 

 

 

2.9. PREZENTACE 

2.9.1. Na lyžařských závodech uvedených v kalendáři ÚBD SLČR mohou startovat 

jen závodníci registrovaní (viz 2.1.). Při prezentaci musí předložit potvrzení o 

lékařské prohlídce dle PLZ SLČR čl. 221.1.CZ. Za zdravotní stav závodníků v 

českých závodech zodpovídá vysílající složka, která zodpovídá i za splnění všech 

zákonných povinností týkajících se zdravotního stavu a lékařských sportovních 

prohlídek závodníka. U závodníků M-ČR v kategorii žactva musí závodník/trenér na 

požádání předložit důkaz o získání VTŽ (např. výsledkovou listinu). Prezentaci musí 

závodníci (výpravy) provést do hodiny uvedené v rozpisu závodu. Nemůže-li se 



 

7 

 

závodník (celá nebo část výpravy) z důvodů tzv. „vyšší moci“ k prezentaci dostavit 

včas, musí podat pořadateli zprávu se závaznou prezentací do konce doby 

prezentace dle rozpisu závodu, jinak nebude zařazen do losování a nebude v závodě 

startovat. 

 

2.9.2. Prezenční soupiska 

Na prvních závodech kategorie A, kterých se závodník v dané sezóně zúčastní, bude 

provedena kontrola všech výše uvedených náležitostí. Při splnění všech náležitostí 

bude závodníkovo jméno zapsáno do Prezenční soupisky, která platí po celou danou 

sezónu. Prezenční soupiska bude po dalších závodech doplňována o nové 

závodníky, je aktualizována na www.czech-ski.com a platí na celou sezónu. Na 

dalších v tomto SŘ uvedených závodech se závodník jednou zapsaný do Prezenční 

soupisky nemusí při prezenci prokazovat registračním průkazem. 

 

2.9.3. Startovné 

Při závodech finančně podporovaných SLČR je povoleno vybírat startovné. Jeho 

maximální výše je 300,- Kč pro kategorii dospělých, 300,- Kč pro kategorii dorostu a 

200,- Kč pro kategorii žactva. Startovné se platí ve všech kategoriích za 

prezentovaného závodníka (člena SLČR). V závodě team sprintu a ve štafetách se 

platí shodné startovné za každého člena družstva. Pro členy jiných organizací na 

veřejných závodech apod. je možné startovné zvýšit podle podmínek. Každá výše 

startovného musí být uvedena v rozpise a odsouhlasena odpovědným pracovníkem 

STK příslušné úrovně ÚBD SLČR. Zahraniční závodníci při závodech v ČR platí 

startovné v CZK nebo v ekvivalentu v EUR dle platného kurzu ČNB.  

 

2.9.4. Prezentace při přeložení závodu 

V případě přeložení závodu do jiného místa je pořadatel povinen provést prezentaci 

v místě závodu. 

 
 
2.10. LOSOVÁNÍ 
2.10.1. Při republikových a mistrovských závodech dospělých uvedených 

v termínovém kalendáři ÚBD SLČR, budou závodníci zařazováni do skupin podle 

mezinárodní listiny FIS bodů platné v termínu losování.  Na prvním závodě dorostu 

v sezóně se nasazování pro losování (do výkonnostních skupin) provádí dle článku 

8.3.1. SŘ. Na prvním závodě žactva v sezóně se postupuje následovně: První den 

se příchozí ročník losuje v jedné skupině, starší ročník podle LB 0. Druhý den 

startuje příchozí ročník podle výsledků prvního dne. 

 

Soutěžní výbor (dále jen JURY) rozhoduje také o zařazení závodníků jiných 

věkových kategorií do výkonnostních skupin. Závodníci kategorií U18W a U18M 

jmenovaní písemně TR ÚBD mohou startovat v soutěži žen a juniorek, příp. mužů a 

juniorů se všemi právy (tituly, body do mezinárodní listiny FIS-bodů), u závodu štafet 

platí čl. 2.10.2. Nominaci TR ÚBD zašle koordinátor STM příslušnému pořadateli a 

http://www.czech-ski.com/


 

8 

 

zástupci STK (Michal Kučera st.) v termínu podání přihlášek. Obecně však platí, že 

start mladších v kategorii starších je možný jen na trati určené pro mladší kategorii.  

 

O zařazení do skupin u kategorie U20 (juniorů) - ročníku, který přechází z kategorie 

U18 (dorostu) v prvním závodě (dvojzávodu), rozhodne před losováním zástupce 

STK na návrh zástupce TR ÚBD SLČR. 

JURY může dle svého uvážení udělit divoké karty (DK) pro zařazení do 

výkonnostních skupin dle PLZ SLČR. Na případné udělení DK pro závodníka pro 

první závodní den podává písemný návrh v době prezence vedoucí nebo trenér 

příslušného klubu. Pro ostatní závodní dny podává vedoucí nebo trenér příslušného 

klubu písemný návrh zástupci STK nejpozději jednu hodinu před poradou pro 

následující závodní den. Žádost o DK by měla obsahovat: Jméno, příjmení, důvod a 

doložené výsledky. 

 

2.10.2. Sestavy štafet  

Startují závodníci pouze stejného pohlaví (výjimkou je mix štafeta, upřesnění je 

v rozpisu závodu). Je povoleno, aby v kategorii žen a mužů byla u jednoho klubu, 

příp. územního celku, max. jedna štafeta doplněna závodníkem kategorie U18W 

nebo U18M, pokud jde o trať odpovídající této mladší kategorii. Nelze však obecně 

umožnit start žákům (žákyním) v kategorii dorostu, rovněž tak i dorostencům 

v kategorii dospělých (kromě výše uvedené výjimky). Při přihlašování/sestavování 

štafet jsou závodníci přednostně zařazováni do oddílové/klubové štafety ve své 

kategorii. Další závodníci klubu nad násobek počtu úseků štafety pak mohou tvořit 

štafetu krajskou (územního celku). Pokud to není možné, jsou závodníci zařazeni do 

kombinované štafety.  

O způsobu nasazení volných závodníků (složení kombinovaných štafet) rozhodne 

JURY. 

 

Příklad možného postupu: 

• závodníci budou seřazeni podle bodů (FIS nebo SLB) 

• závodníci bez bodů se vylosují na konec tohoto pořadí 

• bude určen počet kombi štafet v dané kategorii – násobek 3, závodníci nad 

tento počet podle pořadí vypadnou 

• nasazení do štafet podle tabulky (pro 3 štafety): 

štafeta 1 štafeta 2 štafeta 3 

závodník 1 závodník 2 závodník 3 

závodník 6 závodník 5 závodník 4 

závodník 7 závodník 8 závodník 9 

Pořadí závodníků na úsecích: podle bodů, nejlepší závodník 1. úsek.  

Kombinované štafety jsou uvedeny ve výsledkové listině jako plnohodnotné. 

Při MČR získají titul a medaile (včetně 2. a 3. místa) nejlépe umístěné štafety 

klubové nebo územních celků. 

Obdobně je možno postupovat při závodech v Team sprintu. 

 



 

9 

 

2.10.3. Závodníci (-e) - individuální členové SLČR mohou ve štafetách startovat za 

územní celek (KSL), kde mají trvalé bydliště, u žactva předloží trenér nebo zákonný 

zástupce čestné prohlášení o trvalém bydlišti. 

 

2.10.4. Členové RD mohou být do výkonnostních skupin zařazováni nad počet 

původního rovnoměrného rozdělení skupin dle mezinárodní listiny FIS-bodů a SLB.  

 

2.10.5. Tvorba výkonnostních skupin při mezinárodních závodech se řídí předpisy 

FIS. O nasazování cizích závodníků při závodech s mezinárodní účastí rozhoduje 

JURY. Tito závodníci musí být zařazeni do výkonnostních skupin podle prokázané 

výkonnosti (navrhuje zástupce STK a posuzuje JURY). 

 

2.10.6. Při poradách a losování může každý přihlášený klub zastupovat pouze jeden 

zástupce, který bude zapsán do listiny přítomných při prezenci před poradou. Účast 

na poradě je pro všechny kluby povinná. Všechny náměty, připomínky budou řešeny 

na poradě, na připomínky vznesené mimo poradu nebude brán zřetel a nebudou 

nijak řešeny. Porada vedoucích družstev (losování) začne nejdříve 1 hodinu po 

ukončení prezentace. Výjimka je možná pouze při třídenních závodech, a to první 

den. 

 

 

2.11. TRATĚ 

2.11.1. Pořadatelé závodů by měli připravit zkušební stopy pro rozjíždění závodníků 

ve stejné kvalitě jako je závodní trať. Pro testování lyží se doporučuje vytyčit 

oddělenou stopu. JURY může povolit instalaci fotobuněk ke zkoušení lyží na trati s 

podmínkou, že zkoušení skončí a aparáty budou odstraněny nejpozději 5 min. před 

startem první kategorie (344.2 PLZ). 

Ve všech tréninkových a závodních situacích se musí závodník vždy pohybovat ve 

směru trati. 

 

 

2.12. VÝSLEDKY A VYHLÁŠENÍ VÝSLEDKŮ 

2.12.1. Obsah a formu výsledkových listin určují PLZ. U každého závodníka musí být 

uveden jeho rok narození.      

 

2.12.2. Ve startovních i výsledkových listinách kategorie dospělých se musí označit 

kategorie U20 (juniorů) písmenem "J" a dorostu písmene "D".  

 

2.12.3. Ve všech výsledkových listinách je nutno uvádět časové zpoždění za 

vítězem.  

 

2.12.4. V případech, kdy muži a U20M, resp. ženy a U20W, absolvují stejnou trať, 

vyhotovují pořadatelé společnou výsledkovou listinu pro obě věkové kategorie. 

Pořadí U20 a příp. U18 (dorostu) pak uvedou ve jmenovateli zlomku celkového 

pořadí (společně J a D).  
 



 

10 

 

Při všech závodech kategorie A, kdy U20 a U18 běží stejnou trať se seniory, musí 

být kromě celkové výsledkové listiny vydána také samostatná výsledková listina U20. 

Toto neplatí u sprintů. 
 

Zvítězí-li ve společném závodě MČR dospělých a U20, který je zároveň závodem 

FIS, závodník U20 nebo U18 a U16, získává titul „Mistr ČR“ i „Mistr ČR juniorů (-ek)“ 

a vyhlašuje se absolutní pořadí. Při všech závodech Českého poháru se vyhlašují 

samostatně kategorie U20, i když není U20 v závodě samostatná kategorie, toto 

neplatí u sprintů.  
 

 

2.12.5. Při všech závodech žactva a dorostu uvedených v SŘ se u individuálních 

závodů vyhlašuje prvních 6 závodníků.  

U závodů všech ostatních úrovní a kategorií se vyhlašují pouze první tři závodníci 

nebo týmy. Počet vyhlašovaných závodníků se může zvýšit v rozpisu závodu. 

Mistra republiky lze vyhlásit pouze tehdy, dokončí-li závod v dané kategorii nejméně 

6 závodníků (týmů). 

 

2.12.6. Ve výsledkových listinách žákovských závodů musí být uvedeny limity 

splnění norem příslušné výkonnostní třídy. 

 

2.12.7. Slavnostní ceremoniál  

Při MČR je ceremoniál zahájen státní hymnou.  

U závodu kategorie A, na kterém je hrána hymna, platí ustanovení článku 207.1.1 

PLZ: Na závodech FIS MS, FIS SP a všech závodech zařazených v kalendáři FIS 

není závodníkovi povoleno nosit vybavení (lyže/snowboard, hole, lyžáky, helmu, 

brýle) na oficiální ceremoniál, na kterém je hrána hymna a/nebo vztyčována vlajka. 

Vzít si však vybavení po kompletním ceremoniálu (předání cen, medailí, národní 

hymny) pro tiskové fotografie atd. je povoleno.  

Na všech ostatních závodech je vybavení při slavnostním ceremoniálu povoleno. 

 

 

2.13. UPOZORNĚNÍ A ODKAZY  
2.13.1. Umístění a velikost reklam na výstroji závodníků  

Umístění a velikost reklam na výstroji závodníků při všech závodech v tomto 

soutěžním řádu se řídí podle pravidel FIS, tzn. mimo jiné:  

• Celkový povrch všech komerčních log na těle jedné osoby nesmí přesáhnout 
500 cm2 na oblečení a 50 cm2 na pokrývce hlavy.  

• Maximální plocha pro jedno logo na oblečení je 100 cm2.  

• Loga stejného sponzora se nesmí umístit jedno vedle druhého nebo jedno nad 
druhým. 

Více na  

https://assets.fis-ski.com/image/upload/fis-

prod/assets/Specifications_Commercial_Markings_on_Equipment_2023-24.pdf 

 

 

 

https://assets.fis-ski.com/image/upload/fis-prod/assets/Specifications_Commercial_Markings_on_Equipment_2023-24.pdf
https://assets.fis-ski.com/image/upload/fis-prod/assets/Specifications_Commercial_Markings_on_Equipment_2023-24.pdf


 

11 

 

2.13.2. Postup při změně delegovaných činovníků  
Pokud někdo z nominovaných činovníků uvedených v SŘ nemůže ze závažného 

důvodu svoji funkci vykonávat, projedná možné zastoupení s předsedou STK. V 

případě nedosažitelnosti tuto záležitost projedná se členem STK, který je 

nasazováním funkcionářů na republikové závody STK pověřen (jméno, e-mail, a 

telefon budou doplněny).  
 

2.13.3. Pojištění závodníků 

Závodníci a jejich doprovod, členové SLČR, jsou pro závody konané v ČR pojištěni: 

a/ úrazové pojištění členů SLČR - pojistnou smlouvou č. 1310001770  

b/ pojištění odpovědnosti trenérů a cvičitelů - pojistnou smlouvou č. 7721008020 

Podrobné informace k pojištění jsou vyvěšeny na www.czech-ski.com v sekci Běh na 

lyžích – Dokumenty (http://www.czech-ski.com/beh-na-lyzich/zavody.php). 
 

Pojištění závodníků při závodech přeložených pořadatelem do zahraničí z důvodu vis 

major je zabezpečeno úsekem běžeckých disciplín SLČR. 

 

2.13.4. Přestupy závodníků  

Přestupy jsou řešeny „Přestupním řádem SLČR“. Po vzájemné dohodě obou oddílů 

je možné povolit hostování, a to vždy na celou sezónu.  

Evidence přestupu v databázi FIS 

V případě, že závodník, který provedl přestup do jiného klubu, je registrován ve FIS, 

požádá tento závodník nebo jeho nový klub o změnu klubové příslušnosti v databázi 

FIS prostřednictvím žádosti na sekretariát ÚBD SLČR (Jitka Bartoňová, Jizerská 947, 

460 15 Liberec, tel.: 723 069 682, jitka.bartonova@czech-ski.com). 

 

2.13.5. Přechody závodníků do vyšší věkové kategorie  

Přechod závodníků do vyšší věkové kategorie platí od 1. 6. následujícího roku (viz čl. 

341.1 PLZ).  

 

2.13.6. Nedovolené prostředky (doping) 

Doping je ve všech lyžařských disciplínách přísně zakázán. Kontrolu a postih 

dopingu ve sportu stanoví „Směrnice pro kontrolu a postih dopingu ve sportu“, 

vydaná Antidopingovým výborem České republiky, vztahující se na všechny 

závodníky, kteří se na závod připravují nebo se ho účastní, jejich trenéry, funkcionáře 

svazů, oddílů TJ, klubů apod., organizátory soutěží, jakož i ošetřující lékaře 

závodníků.  
 

Pořadatelé všech republikových a vybraných lyžařských závodů zajistí pro případnou 

dopingovou kontrolu tyto podmínky: vytápěná místnost, pokud možno poblíž 

běžeckého areálu, kde bude k dispozici WC, umyvadlo, stůl, židle, dále je zde třeba 

zajistit nealkoholické nápoje v originálním balení a uzavření v dostatečném množství 

(po dohodě s pracovníkem antidopingové komise). 
 

Seznam zakázaných látek a metod i seznam zakázaných léků registrovaných v ČR 

je uveden na www.antidoping.cz, příp. na sekretariátu ÚBD SLČR. Závodníci, kteří 

mají povolenou terapeutickou výjimku, musí mít s sebou na závodech kopii. 

http://www.czech-ski.com/beh-na-lyzich/zavody.php


 

12 

 

Formuláře žádosti a zkrácené žádosti o terapeutickou výjimku společně s dalšími 

informacemi jsou na www.antidoping.cz.  

Pravidla pro terapeutické výjimky viz www.antidoping.cz. Antidopingový výbor ČR - 

adresa: Za Císařským mlýnem 1063, 17000 Praha 7, tel/fax: 233 381 602. 

 

2.13.7. Dokumenty ÚBD 

Termínové listiny, rozpisy všech závodů uvedených v tomto SŘ a jejich výsledky 

budou vyvěšeny na webových stránkách www.czech-ski.com. Termínová listina 

závodů v rámci krajských svazů lyžařů je vyvěšena na webových stránkách 

www.czech-ski.com od 20. prosince 2024. Zároveň bude k dispozici na sekretariátu 

ÚBD SLČR (ubd@czech-ski.com). 

 

2.13.8. Společné závody 

Při společných závodech kategorií dospělých FIS a dorostu může závodník (-ice) 

startovat pouze v jednom závodu (dorostenec (-ka) v kategorii dospělých)  

V závodech FIS v ČR musí závodníci SLČR startovat ve své věkové kategorii. 

 

2.13.9. Montáž reklamních pásů na republikových závodech 

Montáž reklamních pásů na republikových závodech je řešena dle smluv s pořadateli 

republikových závodů. 

 

2.13.10. Zdravotní zabezpečení závodu  

Pořadatel je povinen zajistit po dobu trvání závodů dostatečné zdravotní 

zabezpečení (např. lékař, HS, apod.), které je zodpovědné za zajištění první pomoci 

a případnou dopravu pacientů do nejbližšího zdravotního zařízení. 

 

2.13.11. Zpráva TD 

Formulář pro zprávu technického delegáta je k dispozici na webových stránkách 

www.czech-ski.com v sekci běh na lyžích. Technický delegát musí zpracovat zprávu 

TD do tří dnů po závodě a zaslat mailem na sekretariát ÚBD SLČR, předsedu STK 

ÚBD, všechny členy JURY, pořadatele.  

 

2.13.12 Postup při úhradě cestovného, stravného a odměny delegovaným 

funkcionářům   

Úhrada cestovného, stravného a odměny delegovaným funkcionářům bude 

provedena dle směrnice ÚBD SLČR č.1/2017 (podle usnesení RÚBD). TD a ATD 

republikového závodu se dostaví do místa konání nejpozději do 12 hod. den před 

závodem. Výjimku tvoří třídenní závody, kdy se musí dostavit minimálně jednu 

hodinu před prezentací.  

Při závodech FIS se postupuje podle pravidel FIS.  

 

2.13.13. Povolená délka lyží a holí 

Minimální délka lyží 

Pravidlo bylo zrušeno. 

 



 

13 

 

Maximální délka holí 

Pro volnou techniku je délka holí omezena výškou závodníka. 
Ve všech závodech klasickou technikou nesmí délka holí přesáhnout 83% výšky 
závodníka. V závodech volnou technikou nesmí délka holí přesáhnout 100% výšky 
závodníka. Výška závodníka je měřena v závodních botách od rovného pokladu až 
po vršek nepokryté hlavy. 
Výška hole se měří odspodu až po nejvyšší bod uchycení poutka. 
Všechna měření jsou zaokrouhlena na celé centimetry následujícím způsobem: 
méně než 0,5 cm zaokrouhlit dolů, 0,5 cm a více zaokrouhlit nahoru. Viz. PLZ čl. 
343.8.1. 
Pro závody na kolečkových lyžích je povolená délka pro klasickou techniku o 2 cm 
vyšší než v zimě (+ 2 cm oproti uvedené tabulce). 
 

Tabulka pro stanovení délky holí pro klasickou techniku: 

 
Vysvětlivka.: Body height = výška těla, pole lenght = délka hole 

 

2.13.14. Kvalifikace rozhodčích  

a) Rozhodčí lyžování  

b) Rozhodčí specialista 

c) TD 

Obsazení závodů kvalifikovanými rozhodčími – viz PLZ čl. 302.2.2. 

Školení a doškolení rozhodčích se koná v každém roce v říjnu a listopadu. KSL, který 

chce pro své rozhodčí uspořádat školení, požádá o pořádání školení nejpozději do 

30. března 2025 na sekretariátu ÚBD SLČR. O přidělení školení příslušnému KSL 

rozhoduje STK-R ÚBD SLČR. Další informace týkající se školení rozhodčích jsou 

v dokumentu Směrnice o vzdělávání rozhodčích ÚBD. 

 

 

 

 



 

14 

 

2.13.15 Sankce 

V souladu s článkem PLZ 352.2.3 CZ se písemná napomenutí udělená v průběhu 

sezóny evidují na ÚBD SLČR. TD závodu zodpovídá za vyplnění příslušného 

formuláře a jeho rozeslání. 

 

2.13.16 Zákaz používání fluorových přípravků 

Použití fluorových vosků a všech přípravků s fluorem je zakázáno pro všechny 

disciplíny a všechny úrovně. Porušení vede k diskvalifikaci. Viz PLZ čl. 222.8. 

Všechny kluby odešlou do 15.12. na sekretariát ÚBD (e-mail: jitka.bartonova@czech-

ski.com) podepsané čestné prohlášení, kterým deklarují, že jsou si vědomi výše 

uvedeného zákazu (bod 2.13.16 první odstavec). Formulář čestného prohlášení je 

k dispozici na webových stránkách www.czech-ski.com v sekci běh na lyžích.  

 

2.13.17 Použití vosků na republikových závodech v sezóně 2023-2024 

Dle rozhodnutí Rady ÚBD SLČR kategorie dorostu (U16) a starší mají od 1. 1. 2024 
na závodech Českého poháru a M-ČR povoleno používat pouze skluzové vosky (pro 
skatové i klasické lyže), které budou poskytnuty od ÚBD SLČR. Pro dlouhé distance 
v rámci Hančova memoriálu bude povoleno použít podkladový parafín, dodaný od 
ÚBD SLČR. Pověřená osoba rozdá zástupcům oddílů skluzné vosky pro 
nadcházející závodní den, nejpozději v době prezence / porady vedoucích týmů. 
Stoupací vosky ÚBD SLČR neposkytuje. 

Všechny kategorie mají od 1. 1. 2024 při závodech Českého poháru a M-ČR 
povoleno používat pouze bezfluorové vosky dvou nejnižších úrovní jednotlivých 
výrobců.  

Další informace (povolené a zakázané vosky v sezóně 2024-2025, postupy přípravy 
lyží ad.) jsou k dispozici na webových stránkách www.czech-ski.com v sekci běh na 
lyžích. 

 
 
2.14. DOPLNĚNÍ PRAVIDEL LYŽAŘSKÝCH ZÁVODŮ  
2.14.1. Startovní listina pro stíhací závod      
Základem pro startovní listinu druhého závodu jsou výsledky z prvého závodu. Pro 

výpočet startovního časového odstupu se pro druhý závod použijí dosažené časy 

z prvého závodu bez desetin, viz příklad v čl. 315.4.1 PLZ (tabulka). 
 

2.14.2. Postavení štafet na startu při MČR 

Pro postavení štafet na startu při MČR + ČP platí následující pravidla: 

-  sestavení štafet – viz článek 2.10.2. 

-  pro stanovení postavení na startu se sečtou body z momentální LB příslušné 

kategorie tří závodníků přihlášené štafety u skupiny A a B a seřadí se do dvou 

skupin: 

  A: oddílové a krajské – územní celek 

  B: štafety kombinované  

-  štafety budou postaveny na startu v pořadí skupin: A, B 

 

 



 

15 

 

2.14.3. Sprinty  

Doba jízdy nejrychlejšího závodníka by měla být u žactva do 2 minut, u dorostu do 
2,5 minuty a u dospělých do 3 minut. 
 

Pokud není na závod přihlášeno více než 30 závodníků, postupuje se následovně: 

Z kvalifikační do finálové části nesmí nikdy postoupit všichni závodníci (kromě 
norského sprintu). Počet postupujících stanoví JURY. 
 
Podle počtu postupujících závodníků z kvalifikace se pro finálovou část použije: 

- Při počtu závodníků 25 až 30 se použije tabulka podle PLZ článek 325.4.2.5 

s tím, že chybějící závodníci do počtu 30 se nenasadí postupně od 5-tého 

čtvrtfinále vždy maximálně jeden z každého čtvrtfinále. 

- Při počtu závodníků 16 až 24 se použije upravená tabulka (místo tabulky dle 

PLZ článek 325.4.2.6) 

TABULKA B  čtvrtfinále se 4 rozjížďkami, postupuje maximálně 24  

Zařazení rozjížděk Q1 Q2 Q3 Q4 

rozdělení 1 – 16  

1 4 2 3 

8 5 7 6 

9 12 10 11 

16 13 15 14 

Rozšířené rozdělení 17 – 20  17 20 18 19 

Rozšířené rozdělení 21 – 24  24 21 23 22 

 
Do semifinále postoupí kromě prvních dvou závodníků z každého čtvrtfinále také 4 
závodníci ze 3. a 4. míst s nejlepším časem ve čtvrtfinále (LL #1 až LL #4). V 
závodech, při kterých v rozjížďkách není měřen čas, postoupí 4 závodníci ze 3. a 4. 
míst s nejlepšími časy v kvalifikaci (LL #1 až LL #4). 
Do finále postoupí kromě prvních dvou závodníků z každého semifinále také 2 
závodníci ze 3. a 4. míst s nejlepším časem v semifinále (LL #1 a LL #2). V 
závodech, při kterých v rozjížďkách není měřen čas, postoupí 2 závodníci ze 3. a 4. 
míst s nejlepšími časy v kvalifikaci (LL #1 a LL #2).   
 

Tabulka B pokračování 

Semifinále (12) Finále (6 + 6) 

S1 S2 B Finále A Finále 

Q1 #1 Q3 #1 

ti ze semifinále, 
co nejsou ve 

finále A 

S1 #1 

Q1 #2 Q3 #2 S1 #2 

Q2 #1 Q4 #1 S2 #1 

Q2 #2 Q4 #2 S2 #2 

LL #1 LL #2 LL #1 

LL #4 LL #3 LL #2 

 



 

16 

 

- Pokud je v kvalifikaci méně než 18 závodníků, postoupí z kvalifikace 12 

závodníků, kteří nastoupí přímo do semifinále (S1: 1, 4, 5, 8, 9, 12 a S2: 2, 3, 

6, 7, 10, 11) 

Pro kategorii dospělých a juniorů platí dále následující:  

Pokud je prezentováno na závod více než 18 dospělých a 18 juniorů, pořádá se 

samostatný závod juniorů (včetně kvalifikace). Toto neplatí při závodech FIS.  

 

2.14.4.  Team sprinty 

Viz nové články PLZ. 
 
2.14.5. CROSS COUNTRY CROSS (CCC) v běhu na lyžích - pravidla 

Závody v CCC se skládají z kvalifikační části, organizované jako intervalový závod. 

Po kvalifikaci startují nejlepší závodníci v sestavách po 4-6 závodnících 

s hromadným startem. 

Kvalifikace:  

- Startovní pořadí v kvalifikaci - podle aktuální LB. Jako poslední startují závodníci 

bez bodů, jejichž pořadí se vylosuje. JURY může rozhodnout o losování nebo 

jiném nasazení celého závodu. 

- Startovní intervaly: 20 až 30 sekund.  

- Kvalifikace a finále by měly být na stejné trati. 

- V případě, že jsou dosažené stejné kvalifikační časy, závodníci jsou řazeni dle 

umístění v LB. Závodníci se stejnými kvalifikačními časy, kteří nepostoupili do 

čtvrtfinále, budou stejně klasifikováni ve výsledkové listině. 

Finále (čtvrtfinále, semifinále, finále), varianta A: 

- Finálová část začíná čtvrtfinálovými rozjížďkami, v ostatních soutěžích dle 

rozhodnutí pořadatele (musí být specifikováno v rozpisu závodu).  

- Startovní uspořádání pro čtvrtfinálové rozjížďky je dáno dle výsledkové listiny 

z kvalifikace. Zařazení závodníků do čtvrtfinálových rozjížděk se určí z pořadí 

v cíli kvalifikačního kola. 

- O způsobu uspořádání rozběhů, podle počtu přihlášených a průchodnosti tratě, 

rozhodne JURY, která zároveň stanoví vyřazovací systém. Doporučuje se použít 

startovní pavouk 16 závodníků. Ve čtvrtfinálových rozjížďkách není měřen čas. 

Postupují dva nejrychlejší závodníci z každé rozjížďky. Do finále A bude zařazen 

první a druhý závodník z každé semifinálové rozjížďky. Finále B se nejede. 

Příklady pro uspořádání rozběhů – viz příloha.  

- Ve finále budou startovní pozice pro jednotlivé rozběhy uspořádány následovně: 

- čtvrtfinále: dle kvalifikačních časů (pořadí) 

- semifinále: dle umístění ve čtvrtfinále 

- finále: dle umístění v semifinále 

- Závodníci se stejným umístěním ve čtvrtfinále nebo semifinále, kteří nepostoupili 

do dalšího kola, budou klasifikování ve shodě s jejich kvalifikačními časy ve 

výsledkové listině. V případě shodného výsledku ve čtvrtfinále nebo v semifinále 

získá lepší pořadí závodník s lepším časem z kvalifikace. Dojde-li ke shodnému 

výsledku ve finále, budou mít oba závodníci v konečných výsledcích stejné 

pořadí. 



 

17 

 

Finále (čtvrtfinále, semifinále, finále), varianta B: 

- Pro všechny závodníky platí možnost absolvovat 2x kvalifikaci (první jízda 

povinná) a započítat lepší čas pro postup rovnou do finále B a do finále A. 

- Startovní systém a chybné starty: viz PLZ závody ve sprintu. 

- Tratě: Trať by měla prověřit reakční schopnosti závodníků, přizpůsobení se 

různým rytmům a terénním změnám. Trať by měla být plynulá, bez ostrého 

brzdění s použitím prvků: 

- můstek (1-2) do výšky 0,5 m s bezpečným dopadem 

- příčné vlny 

- prudká stoupání 

- Start musí být umístěn na rovné dráze s přímými koridory, nebo narytými 

stopami v minimální délce. 

- doporučené délky tratí pro žáky: 0,4 – 1 km 

- doporučené délky tratí pro dorost: 0,4 – 1,8 km. 

- doporučené délky tratí pro dospělé: 0,4 – 1,8 km. 

- Výsledky: viz. PLZ závody ve sprintu. 

 

2.14.6. Obratnostní závody na lyžích žactva, kolečkových lyžích (i ostatní 

kategorie) - pravidla 

Obratnostní závod lyžařských dovedností je složen z několika stanovišť 

obratnostních disciplín, které je potřeba „správně“ projet (příp. splnit daný 

dovednostní úkol). Měří se celkový čas závodu. Závodníci jsou povinni úkoly splnit, 

při nesplnění úkolu jsou diskvalifikováni. Pořadatel je povinen připravit trať tak, aby 

její absolvování bylo jednoznačné. Obratnostní závod je vhodné uspořádat nejlépe 

na jednom okruhu, kde jsou připravena stanoviště lyžařských dovedností. 
 

 

Typy stanovišť: 

Osmička opakované odšlapy na obě strany, směr trati vytyčují 

praporky a stříšky 

Skoky opakované skoky s různou velikostí hrany (max. 0,5m) na 

mírném sklonu terénu  

Podjezd snížené překážky podjezd překážky ve sníženém postoji 

Slalom na rovině i z mírného kopce, objíždění branek s 

odšlapováním 

Rovnováha v mírném sjezdu jet na vytyčené dráze střídavě po jedné a po 

druhé noze (5-10m) 

Soupaž 30-50m soupaž prostá bez pomoci nohou 

Otočky jsou stanovené body (1-2), které se musí střídavě objet z levé 

a pravé strany 

Terénní vlny na mírném sjezdu je připraveno několik muld (max.0,5m 

výšky a 1,5-2,5 m délky), kdy jedna noha je výše a zároveň 

druhá níže 

Jízda pozadu  vytyčený úsek jet pozadu, příp. projet danou bránou pozadu 

Slalom s podjezdem 

překážek 

projet danou část trati s překážkami (slalomové tyče 3-5 do 

„A“) podjezdem překážky  

 



 

18 

 

Dle charakteru terénu uspořádat vhodnou kombinaci těchto dovednostních úkolů, 

případně i dalších (výměna lyží a holí, sbírání míčků, hod na cíl, přeskok,…) 

Startovní intervaly: minimálně 30 sekund 

Pořadí na startu je dáno aktuální LB. Závodníci bez bodů startují jako poslední, 

jejich pořadí se losuje. JURY může rozhodnout o losování nebo jiném nasazení 

celého závodu.  

Pro závody na kolečkových lyžích platí i další pravidla KL dle PLZ. 

 

2.14.7. „Norský sprint“ (N sprint) 

Pro kvalifikaci platí články 325.4.1 a 325.5.2.1. PLZ 

Použije se rozjížďkový typ startu (viz. čl. 315.5 PLZ). 
Startovní pozice si závodníci ve všech kolech vybírají podle časů kvalifikace. 
V rozjížďkách se čas neměří.  
Při závodech kategorie A je nutno použít cílové kamery. 
Kvůli náročnosti časového rozvrhu rozjížděk není dovoleno podávat v jejich průběhu 
protesty. Protesty budou přijímány pouze po skončení posledního kola rozjížděk. 
Pokud závodník nedokončí rozjížďku ne vlastní vinou, může JURY rozhodnout o jeho 
pokračování v závodě. 
Finálové rozjížďky v kategoriích žactva a dorostu se jedou na dvě kola, v kategorii 
U20 a starších na tři kola. Pauza mezi starty v jednotlivých kolech by u jedné 
kategorie měla být cca 18-30 min. 
Postupují závodníci do násobku rozjížděk po 6 závodnících. V poslední rozjížďce 
musí startovat nejméně 4 závodníci. 

Např:  
46 - 47 závodníků: 7 rozjížděk po 6, poslední rozjížďka 4 – 5 závodníků 

43 - 45 závodníků: 7 rozjížděk po 6, ostatní nepostupují 
Zařazení závodníků do prvního kola rozjížděk se určí z pořadí v cíli kvalifikačního 
kola. Závodníci, kteří nepostoupí z kvalifikace, se ve výsledcích seřadí podle časů 
kvalifikace. Pořadí rozjížděk bude od nejpomalejší po nejrychlejší.  
Postup:   první 2 postupují (mimo rozjížďku A - nejrychlejší),  
               poslední 2 sestupují (mimo poslední rozjížďku). 

Pokud v rozjížďce neodstartuje plný počet závodníků, snižuje se počet sestupujících 
závodníků o počet chybějících závodníků. 

Příklady možných postupů u dvoukolového závodu: 
příklad 1: závodník, který postoupí do rozjížděk z 1. místa a dokončí všechny 

rozjížďky, může skončit nejhůře 12. 
příklad 2: závodník, který postoupí do rozjížděk z 12. místa a dokončí všechny 

rozjížďky, může vyhrát.  
příklad 3: závodník, který postoupí do rozjížděk z 18. místa a dokončí všechny 

rozjížďky, může skončit nejlépe 7. 

Příklady možných postupů u tříkolového závodu: 
příklad 1: z 1. místa na nejhůře 18. místo   
příklad 2: z 18. místa může vyhrát 
příklad 3: z 24. místa může být i na 7. místě 
Pokud závodník neodstartuje nebo neprojede celou trať rozjížďky, bude zařazen na 
poslední místo všech závodníků v rozjížďkách. Bude-li více závodníků, kteří 
nedokončí rozjížďku, budou zařazeni od posledního místa podle rozjížďky, kterou 



 

19 

 

nedokončili (první kolo rozjížděk nejvíce na konci), a sestupně dle výsledků 
kvalifikace (startovních čísel).  

Výsledková listina bude vytvořena po druhém / třetím kole rozjížděk následujícím 
způsobem: 
1. – 6. místo   podle pořadí v cíli rozjížďky A  
7. – 12. místo   podle pořadí v cíli rozjížďky B  
13. – 18. místo  podle pořadí v cíli rozjížďky C 

a dále postupně pro všechny rozjížďky až k té nejpomalejší. 
 
Za poslední rozjížďkou budou seřazeni (dle principu výše) všichni závodníci, kteří 
nedokončili rozjížďku z různých důvodů (odstoupení, vyřazení ze závodu, …). 
Závodníci, kteří nepostoupili do finálových rozjížděk, budou seřazeni podle výsledků 
z kvalifikačního kola. 
Úplně na závěr budou uvedeni závodníci, kteří byli diskvalifikováni (i při diskvalifikaci 
ve finálových kolech). 
 

2.14.8. Společné mazání  

Platí pro všechny kategorie žactva: pro všechny startující na určených závodech. 

 

Postup pro společné mazání určují propozice daného závodu. 

 

Postihy: V případě odnesení lyží z vymezeného prostoru nebude závodníkovi výsledek 

započítáván (diskvalifikace).  

 

Časový rozpis odevzdání lyží:  

a) Nejpozději dvě a půl hodiny před začátkem závodu příslušné kategorie musí být 

odevzdány lyže pověřené osobě, den předem na poradě vedoucích družstev bude 

vše upřesněno (bude přihlédnuto k počtu startujících).  

b) Lyže musí být stažené, čisté, zbavené všech kontrolních značek 15 cm pod špičkou z 

předchozích závodů. 

c) Namazané lyže budou k dispozici v předstartovním prostoru k fyzické kontrole 

závodníka. 

d) Lyže nesmí opustit předstartovní prostor.  
 

Postup: 

a) Odevzdání lyží: 

- Dle stanovení časového rozpisu /upřesnění na poradě den před závodem/ 

- Lyže musí být zbavené nečistot a stržené 

- 15 cm pod špičkou lyže musí být zbavené značek 

- Lyže zde budou označeny a řazeny dle startovního čísla 

b) Úprava lyží: 

- Lyže upravují trenér /servisman/, 1 zástupce z každého oddílu, který se účastní 

závodu 

- Servis bude rozdělen do skupin:  a/ nanášení parafinů 

  b/ strhávání parafinů 

  c/ kartáčování 

c) Přenos lyží do startovního prostoru: 



 

20 

 

- na poradě budou stanoveni 2 zástupci, kteří budou s nosiči odnášet upravené 

lyže do předstartovního prostoru, lyže zde budou řazeny dle startovního čísla 

daného závodníka 

- zde budou vydávány pořadatelem na start závodu na základě startovního čísla  

d) Kontrola v cíli: po projetí cílem budou pořadatelem kontrolovány značené lyže se 

startovním číslem. 

Poznámka: Žádáme zástupce oddílů, aby pro společný servis poskytli servisní stoly a 

kartáče se škrabkami. 

Detailní postup je zveřejněn na www.czech-ski.com v sekci běh na lyžích 

 

Postihy: V případě odnesení lyží ze startovního prostoru nebude závodníkovi výsledek 

započítáván (diskvalifikace).  

 

2.14.9 Kontrola použití fluorových vosků 

Kontrola použití fluorových vosků bude probíhat na všech závodech kategorie A, pro 

všechny kategorie startující na těchto závodech.  

Kontrola probíhá: 

- Před závodem na základě rozhodnutí kontrolora a JURY, dle časových 

možností (tak, aby nebyl ovlivněn start testovaného v závodě) 

- Po závodě všichni závodníci povinně odevzdají lyže v prostoru cíle, 

kontrola 6 závodníků povinně (3 nejlepší a 3 namátkovým výběrem z každé 

kategorie), dále libovolný počet závodníků dle rozhodnutí kontrolora. 

- Závodníci si mohou vyzvednout lyže po kontrole 60 minut po dojetí 

posledního závodníka dané kategorie. 

- Více informací bude uvedeno na webu czech-ski.cz v sekci běh na lyžích. 

 

2.14.109. Článek o předjíždění 

PLZ článek 343.10 je změněn. 

 

 

3.  SOUTĚŽE ČESKÉHO POHÁRU 

3.1. OBECNĚ 

Český pohár v běhu na lyžích se skládá z jednotlivých závodů na delších tratích, 

prologů a ze závodů ve sprintu (včetně N sprintu a CCC). 

 

3.2. KATEGORIE:  
Do Českého poháru se započítávají výsledky všech závodů jednotlivců v těchto 

kategoriích: žactvo st. (každý ročník zvlášť včetně U15M, U15W), U16M (dorostenci 

ml.), U16W (dorostenky ml.), U18M (dorostenci st.), U18W (dorostenky st.), U20M 

(junioři), U20W (juniorky), muži, ženy. Celkem je 12 kategorií.  Pro kategorii U15 platí 

v sezóně 2024-2025 výjimka: do ČP se nepočítají závody 28. - 30. 3. 2025.  

 

 



 

21 

 

3.3. HODNOCENÍ  
Hodnotí se všechny závody jednotlivců označené pořadovým číslem v tomto 

Soutěžním řádu. Počet hodnocených závodů se stanoví podle pravidla cca 80% 

závodů: 

 

celkem záv. hodnoceno celkem záv. hodnoceno celkem záv. hodnoceno 

16 12 11 9 6 4 

15 11 10 8 5 4 

14 11 9 7 4 3 

13 10 8 6 3 2 

12 9 7 5   

V případě změny počtu uskutečněných závodů v sezóně se mění počet 

hodnocených závodů dle tabulky. 

Body ze závodů ve sprintu 

Závody ve sprintu jednotlivců se hodnotí jako ostatní individuální závody takto:  

- Do ČP se započítávají body za umístění ve finále sprintu. 

- Body, které si vyjedou junioři v závodech sprintu dospělých, se jim započítávají 

do celkového hodnocení ČP juniorů. 

Závody v team sprintu a ve štafetě se hodnotí pouze do soutěže družstev. 

Body z posledních dnů etapových závodů a SZ 

Body se udělují z celkového výsledku etapového závodu nebo SZ. 

Tabulka bodů pro hodnocení: 

Místo 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 

Body 30 28 26 24 22 20 19 18 17 16 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 

 
Postup bodování při shodném umístění při závodech ČP 

Příklad:  1. místo:   30 bodů 

  2. - 3. místo:   oba 28 bodů 

  4. místo:   24 bodů 

3.4. VYHLÁŠENÍ 
Vyhlašuje se: 

- v kategorii dospělých: Český pohár - celkové hodnocení 

- v kategorii U20 (juniorů): Český pohár - celkové hodnocení 

- v kategorii U18 (st. dorostu): Český pohár - celkové hodnocení 

- v kategorii U16 (ml. dorostu): Český pohár - celkové hodnocení 

- v kategorii žactva staršího po ročnících (U15 - 2007, 2008, 2009): Český 

pohár - celkové hodnocení. 

 

Vyhlášení vítězů jednotlivých kategorií s předáním pohárů proběhne při posledním 

závodu dané kategorie. O konečném pořadí v případě shody rozhoduje ze všech 

absolvovaných závodů:  

1. větší počet vítězství v závodech ČP 

2. lepší nejlepší umístění v závodech ČP aktuální sezóny.  



 

22 

 

3. větší počet bodů získaných na MČR 

4. větší počet titulů získaných na MČR 

 

3.5. STARTOVNÍ ČÍSLO LEADER 

V průběhu sezóny startuje podle průběžného pořadí ČP vedoucí závodník se 
startovním číslem „Leader“. 
V případě rovnosti bodů více závodníků na prvním místě průběžného pořadí 

rozhodují o přidělení startovního čísla „Leader“ následující kritéria (podle pořadí) 

v aktuální sezóně: 

1. větší počet vítězství v závodech ČP 

2. lepší nejlepší umístění v závodech ČP aktuální sezóny.  

3. větší počet bodů získaných na MČR 

4. větší počet titulů získaných na MČR 

5. číslo „Leader“ nebude uděleno 

 

 

 

4.  SOUTĚŽE DRUŽSTEV DOSPĚLÝCH A 

 U20 (JUNIORŮ)  

Pravidla I. ligy – MČR v běhu na lyžích smíšených družstev 

 

4.1. ZAŘAZENÉ ZÁVODY 

Soutěž se uskuteční na všech závodech MČR a ČP uvedených takto v SŘ pro danou 

sezónu. 

 

4.2. HODNOCENÍ SOUTĚŽE 

4.2.1. Do soutěže se započítávají body získané v závodech Českého poháru v běhu 

na lyžích dospělých a U20 (juniorů). Body získané jednotlivými závodníky se sčítají 

příslušným klubům, za které závodníci nastupují k závodům.  

Závodníci kategorií U18 (dorostenci) nesmí za družstvo v Mistrovství ČR startovat. 

Lze povolit výjimku pro závod štafet – viz článek 2.10.2 SŘ.  

 

4.2.2. V každém závodě bodují pro družstvo nejlépe umístění 3 muži (U20M) a 2 

ženy (U20W).  

 

4.2.3. V závodě ve sprintu se započítávají body za umístění ve finále v daném 

závodě.   

Při rozděleném závodě dospělých a U20 bodují nejlepší závodníci z obou závodů 

(kategorií). 

 

4.2.4. V závodě team sprintu jsou body brány z celkových výsledků. 

 

4.2.5. V každé kategorii získává závodník, který se umístil jako první ze startovního 

pole, 80 bodů, každý další vždy o 2 body méně.  



 

23 

 

 

Ve štafetovém závodě se započítává jen první oddílová štafeta z redukované 

výsledkové listiny složené jen z klubových štafet. První štafeta získává 12 bodů x Y 

(Y = počet oddílů), každá další vždy o 12 bodů méně. Kombinované (v tomto případě 

i krajské) štafety nebodují.  

Při soutěži Team sprintu obdrží vítězná dvojice 60 bodů, každá další o 4 body méně. 

V případě krajského nebo kombinovaného složení dvoučlenného družstva získá 

každý člen do hodnocení pro mateřský klub poloviční počet bodů. 

 

4.2.6. Takto získané body žen a mužů se sčítají. Po každém soutěžním kole je 

vydána výsledková listina, ve které je uvedeno pořadí klubů, body žen, body mužů a 

celkově získané body klubu/oddílu v kole včetně soupisu soutěžících, kteří dosáhli 

bodů pro družstvo, a je zveřejněna na webu www.czech-ski.com. 

 

4.2.7. Vítězem celé soutěže se stává to družstvo, které získá nejvyšší počet bodů. 

Získá titul „MISTR ČR SMÍŠENÝCH DRUŽSTEV V BĚHU NA LYŽÍCH pro sezónu 

2024-2025“. 

4.3. ŘÍZENÍ A KONTROLA SOUTĚŽE 

Řízením soutěže je sportovně-technickou komisí ÚBD SLČR pověřen komisař, jehož 

úkolem je kontrola průběhu jednotlivých závodů, kontrola výpočtu bodů a 

vydávaných listin výsledků pořadí po jednotlivých kolech soutěže. Rozhoduje také ve 

sporných případech, které neřeší PLZ a SŘ. 

Komisařem Ligy družstev v sezóně 2024-2025 je jmenován xxxxx, mobil: xxxx, email: 

xxxxx (bude doplněno) 

 
 
 
 

5.  SOUTĚŽE DRUŽSTEV DOROSTU 

Pravidla MČR v běhu na lyžích smíšených družstev dorostu 

 

5.1. ZAŘAZENÉ ZÁVODY  
Soutěž se uskuteční na všech závodech MČR a ČP uvedených takto v SŘ pro danou 

sezónu. 

5.2. HODNOCENÍ SOUTĚŽE  
Do soutěže se započítávají všechny body získané v Českém poháru v běhu na lyžích 

kategorie U16 (mladšího dorostu) a obou ročníků kategorie U18 (staršího dorostu). 

Body získané jednotlivými závodníky se sčítají příslušným klubům, za které závodníci 

nastupují k závodům. Bodování podle tabulky v článku 3.3. SŘ (závody MČR a ČP).  
 

V závodě ve sprintu se započítávají body za umístění ve finále v daném závodě.   

 

Do soutěže se započítávají i závody štafet a Team sprintu. Každý závodník získává 

pro družstvo body dle článku 3.3. SŘ. Při soutěži štafet obdrží vítězná trojice 90 



 

24 

 

bodů. V případě složené krajské nebo kombinované štafety získá každý člen do 

hodnocení pro mateřský klub 1/3 bodů. Při soutěži Team sprintu obdrží vítězná 

dvojice 60 bodů, další o 4 body méně… V případě krajského nebo kombinovaného 

složení dvoučlenného družstva získá každý člen do hodnocení pro mateřský klub 

poloviční počet bodů. Pokud je společný závod U15 a U16 po ukončení závodů 

sezóny žactva, započítávají se body U15 v týmových soutěžích do závodů dorostu. 
 

Vyhodnocuje se celkové pořadí v kategoriích U16 a U18 společně. Průběžné pořadí 

bude zveřejňováno na webu www.czech-ski.com. 
 

Vítězem celé soutěže se stává to družstvo, které získá nejvyšší počet bodů. Získá 

titul „MISTR ČR SMÍŠENÝCH DRUŽSTEV DOROSTU V BĚHU NA LYŽÍCH PRO 

sezónu 2024-2025“  

 

5.3. ŘÍZENÍ A KONTROLA SOUTĚŽE 

Řízením soutěže je sportovně-technickou komisí ÚBD SLČR pověřen komisař, jehož 

úkolem je kontrola průběhu jednotlivých závodů, kontrola výpočtu bodů a 

vydávaných listin výsledků pořadí po jednotlivých kolech soutěže. Rozhoduje také ve 

sporných případech, které neřeší PLZ a SŘ. 

Komisařem Soutěže družstev dorostu sezóně 2024-2025 je jmenován xxxxx, mobil: 

xxxx, email: xxxxx (bude doplněno) 

 

 
 
 

6.  SOUTĚŽE DRUŽSTEV STARŠÍHO ŽACTVA 

Pravidla MČR v běhu na lyžích smíšených družstev st. žactva 

 

6.1. ZAŘAZENÉ ZÁVODY  
Soutěž se uskuteční na všech závodech MČR a ČP, uvedených takto v SŘ pro 
danou sezónu.  
 

6.2. HODNOCENÍ SOUTĚŽE  
Do soutěže se započítávají všechny body získané v Českém poháru v běhu na lyžích 

žactva včetně kategorie U15. Pro kategorii U15 platí v sezóně 2024-2025 výjimka: do 

ČP se nepočítají závody 28. - 30. 3. 2025. Body získané jednotlivými závodníky se 

sčítají příslušným klubům, za které závodníci nastupují k závodům.  
 

Do soutěže se započítávají i závody štafet a Team sprint. Každý závodník získává 

pro družstvo body dle tabulky na str. 13 tohoto SŘ.  Při soutěži štafet obdrží vítězná 

trojice 90 bodů. V případě složení krajské nebo kombinované štafety získá každý 

člen štafety do hodnocení pro mateřský klub 1/3 bodů. Při soutěži Team sprintu 

obdrží vítězná dvojice 60 bodů, další o 4 body méně… V případě krajského nebo 

kombinovaného složení dvoučlenného družstva získá každý člen do hodnocení pro 

mateřský klub poloviční počet bodů. Vyhodnocuje se celkové pořadí žactva. 

Průběžné pořadí bude zveřejňováno na webu www.czech-ski.com. 



 

25 

 

Vítězem celé soutěže se stává to družstvo, které získá nejvyšší počet bodů. Získá 

titul „MISTR ČR SMÍŠENÝCH DRUŽSTEV STARŠÍHO ŽACTVA V BĚHU NA 

LYŽÍCH PRO sezónu 2024-2025“ 

 

6.3 Řízení a kontrola soutěže 

Řízením soutěže je sportovně-technickou komisí ÚBD SLČR pověřen komisař, jehož 

úkolem je kontrola průběhu jednotlivých závodů, kontrola výpočtu bodů a 

vydávaných listin výsledků pořadí po jednotlivých kolech soutěže. Rozhoduje také ve 

sporných případech, které neřeší PLZ a SŘ. 
 

Komisařem Soutěže družstev st. žactva v sezóně 2024-2025 je jmenována Iveta 

Roubíčková, mobil: 608 708 592, e-mail: iroubickova@seznam.cz. 

 

 

 

7.  SUPERPOHÁR DRUŽSTEV DOSPĚLÝCH, 

 DOROSTU A ŽACTVA 

Oddílům se sčítají všechny body získané v Českém poháru jednotlivců z celkového 

pořadí plus body získané ve štafetách, resp. Team sprintu. Pro sezónu 2024 - 2025 

platí výjimka: připočítávají se body U15 ze závodů 28. - 30. 3. 2025. 
 

Vítěz Superpoháru bude vyhlášen po posledním závodě sezóny a pohár bude 

předán zástupci vítězného klubu na Valné hromadě ÚBD. 

 

 

8.  PRAVIDLA O FIS-BODECH A LISTINÁCH 

 BODŮ ZE ZÁVODŮ V BĚHU NA LYŽÍCH 

 

8.1. KATEGORIE DOSPĚLÝCH 

8.1.1. V kategorii dospělých budou závodnici hodnoceni pouze podle mezinárodních 

FIS bodů.  

 

8.1.2. Hodnocenými závody budou pouze mezinárodní FIS závody. Ostatní závody 

uvedené v SŘ ÚBD SLČR, které nejsou FIS závody, budou hodnoceny pouze do 

závodů ČP. 

 

8.1.3. Podmínky účasti na mezinárodních FIS závodech jsou uvedeny v čl. 2.8.2. 

tohoto SŘ. 

 

8.1.4. Termíny platnosti jednotlivých FIS listin bodů budou shodné s termíny platnosti 

FIS. 



 

26 

 

8.1.5. Výpočet FIS-bodů ze závodu - dle pravidel FIS. 

 

8.1.6. Pro potřeby trenérů se bude po sezóně pro kategorii mužů, žen, juniorů a 

juniorek, mimo FIS listiny bodů, sestavovat žebříček. V případě zrušení některých 

závodů o počtu započítávaných závodů rozhoduje STK ÚBD.  

 

O zařazení do skupin u kategorie U20 (juniorů) - ročníku, který přechází z kategorie 

U18 (dorostu) v prvním závodě (dvojzávodu), rozhodne před losováním zástupce 

STK na návrh zástupce TR ÚBD SLČR. 

 
 
 

8.2. PRAVIDLA PRO SL BODY – LISTINY BODŮ PRO DOROST A 

ŽACTVO SPOLEČNÁ USTANOVENÍ  
8.2.1. Základní informace 
Správcem SLB je pan Petr Klikorka (petr.klikorka@sport-casomira.cz). 

Na správce musí být směřovány všechny dotazy a musí mu být zasílány všechny 

výsledky včetně vypočtených bodů závodníka.  

SLB (= body svazu lyžařů) se počítají pouze na závodech kategorie A (viz. 

PLZ a bod 8.2.3.1.). 

LB (= listiny bodů) se vydávají pro kategorii žactva staršího (žáci starší po 

ročnících včetně U15M, žákyně starší po ročnících včetně U15W) a pro 

kategorie dorostu U16M (dorostenci mladší), U16W (dorostenky mladší), U18M 

(dorostenci starší), U18W (dorostenky starší). 

 

8.2.2. Faktor závodu 
Faktor Formát závodu 

Faktor 800 Intervalové závody a 1. část stíhacích závodů 

Faktor 1200 Prology, sprinty a druhá část stíhacích závodů 

Faktor 1400 Závody s hromadným startem a skiatlon 

 

8.2.3. Závody 
8.2.3.1. Platné závody: Pro vyhodnocení SL bodů budou brány v úvahu pouze 

závody na lyžích (ne KL) splňující následující podmínky: 
• Závod musí být předem uveden v kalendáři závodů ÚBD SLČR 

• Závod musí být kategorie A (viz. PLZ) 

• Závod musí být konán podle aktuálních Pravidel lyžařských závodů a platného 

Soutěžního řádu 

• V závodě musí být klasifikováno nejméně 6 závodníků 

• Do výsledků nejsou započteny žádné bonusové sekundy 

 
8.2.3.2. Etapové závody (3 a více dnů): V etapových závodech se vyhodnocuje 
každý závod samostatně a SL body jsou počítány z čistého času závodníka v daném 
dni. 
 



 

27 

 

8.2.3.3. Stíhací závody: SL body jsou počítány jak za první část stíhacího závodu,  
tak i z čistého času závodu druhého dne. 
 

8.2.3.4. Sprinty: SL body jsou počítány z výsledků kvalifikace. 
 

8.2.3.5. Týmové soutěže: Ze závodů ve štafetách a Team sprintech se SL body 
nevypočítávají. 
 
8.2.4. Listina SL bodů: Listina je k dispozici pouze elektronicky a je možné ji 
stáhnout na adrese www.czech-ski.com 
 
8.2.5. Období platnosti: Jednotlivá období platnosti LB jsou uvedeny v SŘ (čl. 8.5.1) 
 
8.2.6. Způsob výpočtu 
8.2.6.1. Výpočet bodů závodníka v závodě 
Body se počítají dle vzorce níže, do LB se uvádí číselně po normálním zaokrouhlení 

na dvě desetinná místa.   

 

    P =          – F    nebo      P = (    - -1) . F    nebo      P =          . F 

kde 

 P: body závodníka (SL body) 

 To: čas vítěze v sekundách 

 Tx: čas závodníka v sekundách 

 F: faktor závodu (viz. odstavec  8.2.2.) 

 ztráta = Tx – To (v sekundách) 
 

 

 

Příklad: 
12,3 km V dorostenci st., intervalově – faktor závodu = 800 

Jméno Čas Čas v sec Body výpočet Body do LB 

1. Novák Michal 42:22,7 2542,7 0,000 0,00 

2. Šantora Ondřej 42:32,2 2552,2 2,989 2,99 

3. Procházka Jakub 43:42,3 2622,3 25,044 25,04 

8.2.6.2. Přirážka závodu 
Přirážka závodu se neuvažuje, každý závod má přirážku závodu rovnu 0. 

 

8.3 SLB PRO DOROST 

8.3.1. LB 0 – listina bodů pro první závod nové sezóny 
Pro nasazení na losování pro první závod/dvojzávod nové sezóny se použijí body ze 

závěrečných LB sezóny předcházející podle ročníku narození. Závodníci, kteří 

neměli v závěrečné LB předchozí sezóny body, jsou nasazeni bez bodů (do nejslabší 

skupiny). 

 

F.Tx 

To 

ztráta 

To 

Tx 

To 



 

28 

 

8.3.2. SL body 
Body závodníka jsou dány průměrem jeho pěti nejlepších výsledků v sezóně. 

Pro období, než bude v sezóně odjeto 5 závodů, se body do LB počítají jako průměr 

dosud dosažených bodů (bez ohledu na počet závodů a bez použití koeficientů).  

 

8.3.3. Méně než 5 výsledků 
Pokud má závodník po 5. bodovaném závodě v sezóně méně než 5 výsledků pro 

výpočet SL bodů, stanoví se jeho SL body následovně - koeficienty: 

• ø nejlepších 4 výsledků x 1,1 = SL body 

• ø nejlepších 3 výsledků x 1,2 = SL body 

• ø nejlepších 2 výsledků x 1,3 = SL body 

• pouze 1 výsledek x 1,4 = SL body  

Má-li závodník po 5. bodovaném závodě méně než 3 výsledky pro výpočet SL bodů 

a průměr jeho výsledků je nižší než 10, bude se pro výpočet jeho SL bodů pomocí 

koeficientů brát průměr jeho SL bodů roven 10. 

  

8.3.4. LB pro kategorie U16 a U18 

Budou vedeny samostatné LB U16W, U16M, U18W a U18M. 

V závěrečné LB budou závodníci, kteří v sezóně absolvovali méně než 5 závodů, 

uvedeni pod čarou.  

 

8.4 SLB PRO ŽACTVO 

8.4.1. LB 0 – listina bodů pro první závod nové sezóny (Viz článek 2.10.1. SŘ) 
 

8.4.2. SL body 
Body závodníka jsou dány průměrem jeho 3 nejlepších výsledků v sezóně. 

Pro období, než budou v sezóně odjety 3 závody, se body do LB počítají jako průměr 

dosud dosažených bodů (bez ohledu na počet závodů a bez použití koeficientů).  

8.4.3. Méně než 3 výsledky 
Pokud má závodník po 3. bodovaném závodě v sezóně méně než 3 výsledky pro 

výpočet SL bodů, stanoví se jeho SL body následovně - koeficienty: 

• ø nejlepších 2 výsledků x 1,1 = SL body 

• pouze 1 výsledek x 1,2 = SL body 

Má-li závodník po 3. bodovaném závodě méně než 2 výsledky pro výpočet SL bodů 

a průměr jeho výsledků je nižší než 10, bude se pro výpočet jeho SL bodů pomocí 

koeficientů brát průměr jeho SL bodů roven 10. 

V závěrečné LB budou závodníci, kteří v sezóně absolvovali méně než tři závody, 

uvedeni pod čarou. 

 

8.5. ORGANIZAČNÍ POKYNY 

8.5.1. Termíny platnosti FIS bodů a LB v sezóně  
Pro sezónu 2024 - 2025 budou listiny FIS bodů a listiny SL bodů vydávány a budou 
platit do následujících dat:  

 



 

29 

 

Závody dospělých v období   

FIS b.1 27.06.2024 09.10.2024   

FIS b.2 10.10.2024 27.11.2024   

FIS b.3 28.11.2024 18.12.2024   

FIS b.4. 19.12.2024 15.01.2025   

FIS b.5. 16.01.2025 05.02.2025   

FIS b.6. 06.02.2025 05.03.2025   

FIS b.7. 06.03.2025 02.04.2025   

FIS b.8. 03.42025 25.06.2025   

 

Závody dorostu v období 
 

LB 0   

LB 1    

LB 2    

LB 3    

LB 4    

LB 5    

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Závody žactva v období  
LB 0   

LB 1    

LB 2    

LB 3    

LB 3    

LB 4    

  

 

 

 

 



 

30 

 

21. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 

 

SLČR   Svaz lyžařů České republiky 

ÚBD   Úsek běžeckých disciplín SLČR 

STK    Sportovně-technická komise ÚBD SLČR 

PLZ   Pravidla lyžařských závodů 

   http://www.czech-ski.com/beh-na-lyzich/zavody.php 

SŘ   Soutěžní řád ÚBD SLČR 

KSL   Krajský svaz lyžařů 

VT (VTŽ)  Výkonnostní třída (žactva) 

FIS   Mezinárodní lyžařská federace 

MČR   Mistrovství České republiky 

ČP   Český pohár 

TD   Technický delegát 

ATD   Asistent TD 

LB   Listina bodů 

SLB   Body svazu lyžařů 

TR   Trenérská rada 

SV   Soutěžní výbor (Jury) 

DK   Divoká karta 

ČSB   Český svaz biatlonu 

RD   Reprezentační družstvo 

SP   Světový pohár 

MS   Mistrovství světa 

TJ   Tělovýchovná jednota 

ČR   Česká republika 

HS   Horská služba 

SZ   Stíhací závod 

HNT   Hledáme nové talenty 

 

 

 

 



 

31 

 

Příloha:  

 

Rozhodovací diagram pro udělení sankcí 
(Tento diagram slouží jako vodítko pro rozhodování JURY a není závazný; o sankci 
vždy rozhodne JURY) 

 

 

 

 

 

 

 


